It is ever through him that all these good gifts, created so by 
thee, Lord, are by thee sanctified, endowed with life, blessed, 
and bestowed upon us. 

The celebrant makes the sign of the cross thrice over the 
chalice with the Sacred Host, and twice between the chalice 
and himself, then raises the Host and chalice slightly, saying 
meanwhile: 
Through him, and with him, and in him, thou, God, almighty 
Father, in the unity of the Holy Spirit, hast all honour and 
glory. 

Replacing the Host and chalice upon the altar, he then chants 
or says aloud: 

C. World without end. R?. Amen. 

Let us pray. Urged by our Saviour’s bidding, and schooled by 
his divine ordinance, we make bold to say: 
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Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum. Ad- 
veniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in 
terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte 
nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus 
nostris. Et ne nos inducas in tentationem: 

1$. Sed libera nos a malo. 

C. silently: Amen. 

Taking the paten in his right hand, he continues silently: 

Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis, praeteritis, 
praesentibus, et futuris: et intercedente beata et gloriosa sem¬ 
per Virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis Apostolis tuis 
Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis (he crosses 
himself with the paten and kisses it), da propitius pacem 
in diebus nostris: ut ope misericordiae tuae adjuti, et a pec- 
cato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi. 

He then breaks the Sacred Host over the chalice, saying: 

Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, Filium 
tuum, qui tecum vivit et regnat in imitate Spiritus Sancti 
Deus. 

He concludes the prayer aloud: 

C. Per omnia saecula saeculorum. 

1$. Amen. 

He makes the sign of the Cross thrice with a particle of the 
Sacred Host over the chalice, chanting or saying aloud: 
C. Pax Domini sit semper vobiscum. 

1$. Et cum spiritu tuo. 

Then he drops the particle into the chalice and continues si¬ 
lently: 

Haec commixtio, et consecratio Corporis et Sanguinis Domini 
nostri Jesu Christi, fiat accipientibus nobis in vitam aetemam. 
Amen. 

He strikes his breast three times as he says aloud: 

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi: 
miserere nobis. 
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Our Father, who art in heaven, hallowed be thy name. Thy 
kingdom come. Thy will be done, on earth as it is in heaven. 
Give us this day our daily bread. And forgive us our tres¬ 
passes, as we forgive those who trespass against us. And lead 
us not into temptation: